[bookmark: _GoBack]Проект
	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 19                                                                    г. Казань                                        7 февраля 2019г.

Об итогах правозащитной работы Татарской республиканской
организации Общероссийского Профсоюза образования в 2018 году

 	Республиканский комитет Профсоюза, на базе информации, предоставленной территориальными (местными) организациями Профсоюза, профкомами вузов к годовому отчету о правозащитной работе по форме 4ПИ, отмечает:

- рост на 69 в сравнении с 2017 годом проведенных профсоюзными организациями плановых проверок образовательных организаций с целью профилактики правонарушений в сфере труда – 429. (в 2017 году – 360);

- выявление в ходе проверок 1234 нарушения трудового законодательства;

- составление 346 представлений в адрес руководителей об устранении выявленных нарушений;

- проведение 115 проверок совместно с представителями кадровой службы районного управления (отдела) образования исполкома муниципалитета;

- оказание правовыми службами Рескома Профсоюза, территориальных организаций Профсоюза квалифицированной юридической помощи в составлении 398 обращений членов Профсоюза в суды разных инстанций о признании права на досрочную пенсию в связи с осуществлением педагогической деятельности, о восстановлении в должности;

- оказанную методическую, правовую помощь первичным профсоюзным организациям по разработке новых Положений об оплате труда, внесению изменений в коллективные договоры в связи с введением ОСОТ специалистами Азнакаевского СПО (председатель Р.М. Хасанова, внештатный правовой инспектор труда Р.Р. Хуснутдинова), Набережно-Челнинского СПО (председатель Ф.А. Халиуллин), Альметьевских СПО (председатели Т.М. Каяшева, А.Х. Хайрутдинов);

- результативную правоприменительную практику профсоюзного комитета КНИТУ-КАИ (председатель профсоюзного комитета А.В. Новаковская) по оказанию помощи членам Профсоюза при обращении в Комиссию по трудовым спорам вуза о разрешении спора по стимулирующим выплатам; экономическая эффективность 32650 рублей.
В целом экономическая эффективность правозащитной деятельности республиканской организации Профсоюза за 2018 год составила 90 миллионов рублей.

Исходя из вышеизложенного, Президиум Рескома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию главного правового инспектора труда Рескома Профсоюза Д.И. Бургуевой принять к сведению.

2. Республиканскому комитету Профсоюза:
- продолжить оказание практической помощи профсоюзным организациям по методическому сопровождению всех направлений правозащитной работы.

3. Республиканский комитет Профсоюза отмечает:
- лидеров по количеству проведенных плановых проверок образовательных организаций с целью выявления правонарушений в сфере труда: территориальную организацию Профсоюза Вахитовского и Приволжского районов Казани – 47 (председатель РК Г.А. Шарипова, заместитель председателя СПО – правовой инспектор труда Н.Г. Васюхина), территориальную организацию Профсоюза Кировского и Московского районов Казани – 40 (председатель СПО И.С. Закиров, правовой инспектор труда Д.И. Ибрагимова), территориальную организацию Профсоюза г. Набережные Челны – 21 (председатель СПО Ф.А. Халиуллин, правовой инспектор труда А.Р.Саяхова), Нижнекамскую городскую организацию Профсоюза – 16 (председатель СПО С.В. Баринова, заместитель председателя - правовой инспектор труда А.Ф. Фалахова);

- правовую помощь, оказанную членам Профсоюза в составлении судебных обращений по 28-ми исковым требованиям о признании права на досрочную страховую пенсию правовым инспектором труда Набережно-Челнинского СПО А.Р. Саяховой;

- недостаточную правозащитную работу СПО работников образования Актанышского, Заинского, Новошешминского, Ютазинского муниципальных районов РТ; профсоюзного комитета КГАСУ.

4. Республиканский комитет Профсоюза рекомендует СПО, РК, профсоюзным комитетам вузов и ссузов:

- на регулярной основе рассматривать вопросы осуществления правозащитной работы на заседаниях коллегиальных органов профсоюзной организации;

- продолжить кадровое укрепление выборных профсоюзных органов территориальных и вузовских организаций Профсоюза специалистами – юристами;

- усилить информационную составляющую правозащитной работы путем организации обучающих семинаров, разработки методических материалов, публикаций на сайтах профорганизаций на правозащитную тематику.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на главного правового инспектора труда Рескома Профсоюза Д.И. Бургуеву.

     Председатель Рескома Профсоюза                                            Ю.П. Прохоров